CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

ADELMO AZEVEDO DE LIMA

Ver. Adelmo Azevedo de Lima - Gab. N.º 20 - CMM

REQUERIMENTO N° 025/2014

Autor: Adelmo Azevedo de Lima

Assunto: Solicito que a mesa diretora forneça a Carteira de Identidade Funcional aos servidores da

Câmara Municipal de Marabá.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

            O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado a seguinte

solicitação: Que seja fornecida a Carteira de Identidade Funcional aos servidores da Câmara Municipal de

Marabá.

 Justificativa

 A carteira de identidade funcional é reconhecida por lei Federal como documento de identidade

válido em todo território nacional que beneficia os servidores ocupantes de cargos efetivos e

comissionados quando no exercício do cargo, valorizando os servidores de modo identificado e

personalizado. A mesma é um documento oficial de identificação profissional do servidor público.

Contém, entre outras informações, nome completo, filiação, data e local de nascimento e foto.

          Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize tal solicitação para beneficio dos

servidores desta casa.

           Diante do exposto, apresento esta proposição e que a mesma seja enviada aos órgãos de impressa

que acompanham e publicam os atos desta casa.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2014.

_____________________________

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador – PTB